Karlova univerzita v Praze

Právnická fakulta

Diplomová práce

**Obecná ochrana subjektivních
občanských práv**

2005/2006

Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.

Ondřej Dlouhý

Veronské náměstí 332

Praha 10

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval sám, způsobem ve vědecké práci obvyklým a uvedl jsem všechny použité prameny.

Onužij

Obsah

<i>Seznam literatury</i> 3
<i>1. Přehled prostředků ochrany subjektivních práv v občanském zákoníku</i> 5
<i>2. Právo na soudní ochranu</i> 7
<i>2.1. Úvodem</i> 7
<i>2.2. Charakteristiky řízení</i> 9
<i>2.2.1. Nestrannost a nezávislost</i> 9
<i>2.2.2. Rovnost účastníků řízení</i> 14
<i>2.3. Evropská úmluva o ochraně lidských práv a svobod</i> 21
<i>2.3.1. Právo na spravedlivý proces</i> 21
<i>2.3.2. Řízení před Evropským soudem pro lidská práva</i> 28
<i>3. Ochrana pokojného stavu</i> 31
<i>3.1. Úvod</i> 31
<i>3.2. Historický vývoj držby</i> 32
<i>3.3. Ochrana držby</i> 33
<i>3.4. Historický vývoj ochrany pokojného stavu</i> 34
<i>3.5. Současná úprava</i> 39
<i>3.6. Pojem zásahu do pokojného stavu</i> 45
<i>3.7. Podmínky uplatnění ochrany</i> 46
<i>3.8. Subjekty řízení</i> 47
<i>3.9. Řízení ve věci ochrany podle § 5</i> 47
<i>4. Svépomoc v právním řádu České republiky</i> 50

4.1. Pojem svépomoci 50
4.2. Současná právní úprava svépomoci 55
5. Budoucí úprava 59
5.1. Budoucí rekodifikace 59
5.2. Budoucí úpravy ochrany pokojného stavu 59
5.3. Budoucí úprava svépomoci 62
6. Závěr 65

Seznam použité literatury

- Eliáš, Karel: Proč se svépomoci říká svépomoc, *Právní rozhledy* 10/2003
- Hrdlička, Jindřich: Civilní následky nedovolené svépomoci, *Právník* 5/1971, str. 407
- Heller, J.: Úvahy o svépomoci, *Právník* 1891 strana 693n.
- Macur, Josef: Svépomoc v právním řádu České republiky, *Právní rozhledy* 3/1996
- Pulkrábek, Zdeněk: Svépomoc v soukromém právu, *Právní rozhledy* 7/2001
- Knapp, Viktor: Quieta non movere (§ 5 obč. zák.), *Právní praxe* 5/1993
- Eliáš, Karel: Poznámky k návrhu obecné části občanského zákoníku, *Justiční praxe* 8/2002
- Pelikánová, Irena: Několik poznámek k prvním paragrafům návrhu občanského zákoníku, *Justiční praxe* 8/2002
- Heyrovský, Leopold: Dějiny a systém soukromého práva římského, 4. opravné vydání, J. Otto, V Praze 1910, str. 414 a násl.
- Nykodým, Jiří: Ochrana pokojného stavu, *Právní fórum* 4/2005
- Nykodým, Jiří: Ochrana pokojného stavu, in: Pocta Jiřímu Švestkovi k 75. narozeninám, ASPI a.s. Praha 2005
- Spáčil, Jiří: Poznámky k vymezení pojmu „držba“ *Právník* 5/1994
- Pavlíček, Václav a kolektiv: Ústava a ústavní řád České republiky Komentář 1. a 2. díl, 2. vydání, Linde Praha a.s. 1999
- Jehlička, O., Švestka, J., Škárová, M. a kol.: Občanský zákoník. Komentář. 9. vydání Praha: C. H. Beck, 2004
- Hýbnerová, Stanislava: Evropská ochrana lidských práv, základní dokumenty, Karolinum, Praha 1992
- Šturma, Pavel: Odpovědnost státu podle Evropské úmluvy o lidských právech, *Právník* 10,11/1993

- Šturma, Pavel: Vláda práva podle Evropské úmluvy o lidských právech, Právník 5/1993
- Repík Bohumil: Z rozhodnutí Evropského soudu lidských práv (Štrasburk), Právní praxe 5/1993
- Mokrý, Antonín: Nezávislost a nestrannost soudce – vzájemná souvislost a podmíněnost pojmů, Právní praxe 8/1993
- Balík, Stanislav jr.: Advokátské spory a právo chudých (Příspěvek k diskusi o ustanovení §5 o. s. ř.), Právní praxe 7/1995
- Šmehlíková, Renata: Princip rovnosti a ochrany slabšího v současné právní úpravě českého civilního procesu, Právní fórum 3/2005
- Čapek, Jan: Právní slovník k ochraně lidských práv, 2. vydání, Orac 2002
- David, Ludvík: Diskriminace na základě pohlaví v pracovních vztazích a § 133a občanského soudního řádu, Právo a zaměstnání 9/2001
- Hubálková, Eva: Evropská úmluva o lidských právech a Česká republika, Linde Praha, a. s. 2003
- Zoulík, František: Rovnost stran a profesionalita v civilním procesu, Právní rozhledy 12/1998, str. 7
- Winterová, Alena: K poučovací povinnosti soudů, Právní praxe 6/1995

1. Přehled prostředků ochrany subjektivních občanských práv v právním řádu v občanském zákoníku

Každý jedinec má práva již samým rozumem seznatelná, jak krásně vyjadřuje již obecný zákoník občanský. Přestože ne každý má stejná práva, práva všech jsou si rovná a musí jim být poskytnuta stejná ochrana. Již v prvopočátcích formování právních řádů a vůbec úvah o subjektivním právu můžeme sledovat, že právo jednotlivce není ničím, pokud nemá poskytnutou ochranu. Můžeme sice hovořit o jakémsi pseudoprávu, pokud je jedinec schopen své chování bránit a prosadit sám, ale jen stěží bychom tuto možnost nebo míru jeho možného chování nazvali právem. Právo je právem až tehdy, když mu poskytneme institucionalizovanou ochranu a to nejen proklamativní, ale reálnou. I když si uvědomíme vazbu mezi státem a právem, zjistíme, že to, že stát poskytuje ochranu právům, je jednou z nejdůležitějších skutečností, která legitimizuje jeho existenci. Stát samozřejmě není jedinou institucí, v jejímž rámci si umíme představit fungující právní řád, k tomu postačuje jakékoliv společenství lidí, které má instituci pro poskytování ochrany právům. Historie však i přes bolestivé zkušenosti ukazuje, že stát je k poskytování ochrany nejlépe vybaven, má nejširší podporu, nejlepší mocenské předpoklady i autoritu u obyvatel, aby mohl ochranu poskytovat. Musíme si i uvědomit, že práva a svobody všech jsou omezeny právy ostatních subjektů. Proto musí instituce chránící práva mít dostatečnou legitimitu, aby mohla v konkrétních případech jasně rozhodnout, či právo v daném okamžiku zvítězí.

Zde je namístě si uvědomit, že to není jednotlivý zákon či jeho ustanovení, která poskytují ochranu. Ochrana je poskytnuta již tím, že práva jsou definována, stanovena. Tím, že stanovíme, co je předmětem ochrany, zároveň plníme první podmínku pro to, aby bylo vůbec čemu poskytovat ochranu. V podmínkách právního státu je ovšem nutno zakotvit postup a stanovit orgán a jeho pravomoc práva chránit. Pro

oblast občanského práva, které je předmětem mé práce tuto podmínku splňují ustanovení paragrafů 4, 5 a 6 občanského zákoníku jako základ systému občanskoprávní ochrany. Samozřejmě se ochrany dotýká i ustanovení o reivindikaci a žalobě negatorní, o krajní nouzi a nutné obraně a řada dalších. Pro účely této práce mají však stěžejní význam právě § 4, 5 a 6.

Tato ustanovení představují klasickou hierarchii právní ochrany poskytované občanským právem, respektive celým právem soukromým. Jsou vyjádřením zásady přednostního uplatnění státní ochrany práva, tedy i zákazu svémoci, která se u nás poprvé objevuje v § 19 obecného občanského zákoníku (o.o.z.). Náš § 4 je jeho ne příliš zdařilou replikou. Chybí v něm věta druhá upravující odpovědnost za svémocné jednání: „Kdo však úřadu nedbá a jedná svémocně... je z toho odpověden.“ Toto však u nás celkem spolehlivě můžeme dovodit interpretací ustanovení o náhradě škody. Formulace § 4, podle níž se proti tomu, kdo právo ohrozí nebo ruší, lze domáhat ochrany u soudu, resp. stanoví-li tak zákon, u jiného orgánu (např. § 5), jasně napovídá, že takto

[…]

je z projednání vyloučeno.“ Podle návrhu se orgán omezí na zjištění, zda tu byl pokojný stav a zda jej ten, proti němuž návrh směřuje, narušil silou nebo lstí, ledaže se jedná o svépomoc. Dále je stanoveno, že rozhodnutí se až na výjimky vyvěsí na úřední desce ihned po rozhodnutí, původně návrh stanovil dokonce 5 hodinovou lhůtu. Celkově jsou lhůty nastaveny, aby rozhodování mohlo plnit roli rychlé ochrany subjektivního práva, respektive pokojného

stavu. Stejně jako doposud návrh stanovuje, že tímto není dotčeno právo domáhat se ochrany u soudu, byť zákon vlastně neřeší otázku, jak je to s případnou konkurencí obou rozhodnutí, a tedy bychom museli opět složitě dovozovat jakousi nadřazenost rozhodnutí soudního, které sice nevýslovně, ale fakticky ruší účinky nižšího rozhodnutí správního úřadu.

Poslední odstavec obsahuje také poslední problematickou otázku. Stanovuje sice, že není možno tuto ochranu použít proti zásahu práva veřejného (což chybí u svépomoci), na druhou stranu tak činní zvláštním způsobem. Ochranu odnímá proti zásahům veřejné moci podle ustanovení zákonů z oblasti práva veřejného. Při současném pojetí, kdy se od definic soukromého a veřejného práva spíše upouští a jejich význam se relativizuje, i když zcela nemizí a kdy řada zákonů obsahuje ustanovení práva veřejného i soukromého, je toto ustanovení přinejmenším nepřilíš adresné. Návrh alespoň uvádí, že v pochybnostech se má za to, že se rušiteli působnosti k takovému výkonu nedostává.

5.3. Budoucí úprava svépomoci

Současná úprava se poněkud rozšíří, když k dnešnímu jednomu odstavci přibudou další dva. Věcný návrh upravuje svépomoc v paragrafu 18. Odstavec 1 zní: „Každý si může pomoci k svému právu za podmínek stanovených v odstavci 2 a 3 sám, je-li ohroženo a je-li zřejmé, že by zásah veřejné moci přišel pozdě.“ Toto ustanovení celkem reflektuje to, co by současné úpravě mohlo být vytýkáno. Současná úprava je zpřesněna o kritérium dostupnosti státní pomoci, když její nedostatek stanovuje jako podmínku pro použití svépomoci.

Poněkud matoucí mi připadá odstavec 2: „Hrozí-li neoprávněný zásah do oprávnění bezprostředně, je každý, kdo je tak ohrožen, oprávněn odvrátit jej úsilím a prostředky, jež se osobě v jeho postavení musí vzhledem k okolnostem jevit jako přiměřené. Tím není dotčen § 14

odst. 1⁴. Na první pohled to vypadá, jako když se rozvíjí odstavec první a stanovují se další podmínky. Když se ale podíváme pozorným zrakem, zjistíme, že se zde vytváří jakási dvojkolejnost. V první případě, přišla-li by státní pomoc pozdě, můžeme si k oprávnění pomoci sami. V druhém případě je každý oprávněn přiměřeně odvrátit neoprávněný zásah do svého oprávnění, hrozí-li zásah bezprostředně. Otázka zní, existuje-li skupina případů, které spadají pod odstavec 1, tedy státní pomoc by k jejich ochraně přišla opožděně a zároveň nespadájí pod odstavec 2. Odpověď je kladná, držím-li se svého vlastního pojetí svépomoci. Svépomocně se jistě lze bránit i útokům, které již přešly od hrozby k trvání (viz. příklad s únosem – útok na osobní svobodu). Tím nastává situace, kdy můžeme bránit svá oprávnění, když jsou již porušena, ale už se na to nevztahuje odstavec 2. Takový výklad je samozřejmě nesmyslný a bude muset být nahrazen smysluplnějším. Ten však zůstane poněkud těžkopádný. Ustanovení o přiměřenosti použitých prostředků se musí vztahovat na jakékoliv použití svépomoci a ne jen na použití svépomoci proti bezprostředně hrozícímu útoku. Potud mé výhrady k odstavci 2.

Odstavec 3 se potom bez veškerých pochybností vztahuje jen na jednu skupinu svépomoci, a to na svépomoc zajišťovací („Jestliže svépomoc směřuje jen k zajištění nároku, který by jinak byl zmařen, musí se ten, kdo k ní přikročil, obrátit bez zbytečného odkladu na úřad příslušný podle § 14.“). Ta, na rozdíl od exekutivní, která nám poskytne výkon našeho oprávnění přímo, poskytuje pouze zajištění, aby nárok bylo možno uplatnit a vykonat později. Zde se zřejmě zcela správně stanoví, že ten, kdo takto svépomoc použil, by se měl bezodkladně obrátit na státní orgán, aby k výkonu mohlo dojít, a aby se zbytečně neprodlužoval nežádoucí stav, kdy pouze svépomocí dochází k regulaci právního stavu dvou subjektů. Lhůta stanovená v tomto ustanovení je však pouze lhůtou tzv. pořádkovou, neboť zde chybí jakákoliv sankce při jejím nedodržení. Záleží ještě na tom, co se v novém zákoníku objeví v rubrice o náhradě škody. Nelze předjímat, jak bude tato oblast

upravena, ale zajisté bude i nadále svépomoc svázána i pravidly o náhradě škody způsobeném excesem z ní.

obecním úřadem notorií, muselo by se před soudem dokazovat, což by vedlo jen ke zformalizování a prodloužení procesu. Lze si jistě představit i místní šetření soudního úředníka, nakonec ani obecní úřady velkých obcí nemohou být detailněji seznámeni s poměry každého obyvatele obce. Nakonec praxe ukáže, jestli nová úprava dokáže odstranit dlouhodobě nepříznivý stav pro ochranu pokojného stavu, anebo jestli pouze zakonzervuje stav současný, kdy tento institut není prakticky využíván.