Posudek na diplomovou práci Ondřeje Dlouhého

Obecná ochrana subjektivních občanských práv

Autor si zvolil za předmět své práce výzkum otázek obecné ochrany subjektivních občanských práv. Výběr tématu práce je třeba ocenit, jde totiž o základní otázky ochrany práv v soukromém právu vůbec. Autor ve svém výkladu postupuje správně od obecného ke zvláštnímu, když začíná výklad od § 4 občanského zákoníku (právo na soudní ochranu) následně věnuje pozornost ochraně pokojného stavu (§5 občanského zákoníku). Práci uzavírá rozbořem svépomoci v právním řádu.

Závěr- poněkud anorganicky přiřazený k výkladům o svépomoci- obsahuje nejen popis navržené budoucí úpravy, nýbrž i její hodnocení a řadu vlastních kritických postřehů diplomanta. O dobrém obecném přehledu autora svědčí i jeho zasvěcený výklad o řízení před Soudem pro lidská práva ve Štrasburku. S jeho závěry o neúměrné délce soudního řízení, na kterou je mnohdy oprávněně před Soudem ve Štrasburku poukazováno, lze jen souhlasit.

K práci nemám závažnější připomínky. Je napsaná s velmi dobrou znalostí zkoumaného tématu, věcně správně, přehledně, stylisticky propracovaně. Struktura práce je přehledná a logicky uspořádaná. Autorovi lze jen doporučit větší jazykovou ukázněnost ve vyjadřování. Rušivě v textu práce působí jím použité obraty :“Až do teď jsem se zabývali“, „pusťme se“ (obojí na str. 59).

Protože předložená práce splňuje kriteria stanovená pro práce diplomní, doporučuji její obhajobu. K rozpravě doporučuji problematiku pojmu subjektivních práv. Vymezení tohoto pojmu, jehož ochranou se v celé práci diplomant zabývá, kupodivu autor vynechal.

Předběžná klasifikace : velmi dobře

V Praze dne 20.3.2006

Prof.JUDr.Jan Dvořák,CSc.